(a) B ip(su)m con -m su rasura. (b) Segue red depennato. (c) Così B. (d) Segue lettera prin-
cipiata depennata. 

(1) Mt, 18, 12; Lc. 15, 4 (2) Gv, 10, 12.

II
Instrumentum <constitutionis, ordinationis et iuramenti>

1388 maggio 22, Milano, in porta Romana, nella casa dei frati di Chiaravalle

Cristoforo da Terzago, abate del monastero di Chiaravalle Milanese, 
ormai vecchio e stanco, nomina Martino de Blanchis de Vellate, cittadino 
milanese, suo procuratore e nunzio col compito di notificare al pontefice 
Urbano VI la sua scelta di rinunciare al titolo abbaziale del suddetto ce-
nobio.

Originale, ASMi, AD, pergg., cart. 553, n. 22 [A]. Reg. del xvii sec., ASMi, F. 
Relig., cart. 66, o. moRoni, Index locupletissimus, R 42, f. 228. 

Sul verso di A, riferimenti alla data e all’Index locupletissimus di O. Moroni: «1383 
R 42», cui segue della medesima mano: «Sindicatus domini abbatis Christopori 
de Terzagho abbatis monasterii Clarevallis pro renuntiando in manibus domini 
pape Urbani VI abbatiam dicti monasterii Clarevallis»; di mano del xvii-xviii sec.: 
«Carta procurationis facta per abbatem pro renonciatione dicti domini abbatis in 
manibus pontificiis»; segue di altra mano della medesima epoca: «Clarevallis»; di 
mano di E. Bonomi, data «mCCClxxxviii», preceduta da numerazione del xx sec. a 
matita «52», depennata, e seguita da numerazione a pastello blu «22».

Cit.: TaGliaBue, Gli abati di Chiaravalle cit., p. 78 e p. 90, nota 162.

Pergamena (mm 349/340 × 313/322; altezza plica mm 73/72) in ottimo stato di 
conservazione. Presenza di due pieghe verticali e tre pieghe orizzontali. Plica a 
quattro fori. 

Il notaio inserisce la lettera «R», iniziale del proprio nome, nel signum.
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In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo trecentesimo 
octuagesimooctavo, indictione undecima, die veneris vigesimosecundo 
mensis maii, pontificatus | sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Urbani divina providentia pape .VI. anno undecimo. Attendens re-
verendus pater dominus frater Christoforus de Terzago, Dei et | apostolice 
Sedis gratia abbas monasterii Carevalis ordinis Cistertiensis, Mediolanen(sis) 
dioc(esis), ut asseruit, multa et gravia onera personalia que requiruntur 
circa | regimen et gubernationem ipsius monasterii et monachorum et 
aliarum personarum in dicto monasterio degentium, de quibus, ut asserit, 
plene informatus existit | cum eidem monasterio per vigintiseptem annos 
vel circa prefuerit; et quod modo est sano(a) confractus cum, ut asserit et 
aspectus diiudicat, septuegenarius sit effectus | et ultra; et quod diversis 
et aliquibus continuis infirmitatibus et maxime infirmitate arenullarum, 
que etiam secundum aliquos granella nominatur, adeo est atritus quod 
| eundem pro maiori parte temporis expedit stare in lecto; et quod tam 
propter senium quam propter infirmitates adeo est debilitatus quod de 
cetero ad magnos sustinendum | labores, maxime quales ipsius monasterii 
et eiusdem monachis regimini et gubernationi requiruntur(b), dubitetque 
ne propter ipsius impotentiam aliqui discoli | effitiantur in dicto monaste-
rio vel cervices erigant, et diversa in ipso monasterio scandela oriantur et 
cultus divinus et regularis observantia non cum qua decet | diligentia et 
devotione serventur, sed potius minuatur et negligatur; que, si(c), quod ab-
sit maxime eo vivente, ut asserit, non minus eum, ymo incomparabiliter | 
plus quam infirmitates corporee et senium, affligerent. Hinc est quod, cu-
piens periculis occurrere et saltim, in corporeis viribus defitiens, reliquum 
sue | vite in animi quiete et patientia perfinire, cupiens a dictis exonerari 
oneribus et ea imponi persone ydonee et salubri ac ipsis monasterio et 
monachis utili | et proficue, fecit, constituit, creavit, ordinavit et deputavit 
suum procuratorem, actorem, factorem et negotiorum gestorem ac nun-
tium spetialem et quidquid melius | dici et esse(d) potest, ita tamen quod ge-
neralitas spetialitati non deroget nec econtra, discretum virum Martinum 
de Blanchis de Vellate, civem Mediolanensem, | absentem tanquam pre-
sentem, ad exponendum sanctissimo in Christo patri et domino nostro do-
mino Urbano divina providentia pape .VI. ipsius domini . . abbatis senium 
infirmitatis(e) | et impotentiam et alia omnia premissa; et ad renuntiandum 
et cedendum ac ressignandum simpliciter abbatie dicti monasterii et ipsi 
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monasterio et loco abbatiali | ipsius monasterii, illudque relaxandum et 
dimittendum in manibus ipsius domini nostri pape aut comissarii vel co-
missariorum per ipsum dominum nostrum papam deputandorum; et | ad 
supplicandum dicto sanctissimo domino nostro quod eundem dominum 
. . abbatem per personam ipsius procuratoris admittat ad renuntiandum 
dicte abbatie propter causas predictas | ipsiusque renuntiationem et di-
missionem recipiat et admittat, et ipsum dominum . . abbatem liberet et 
absolvat ab omni onere et vinculo quo et quibus ipsi monasterio | et ipsius 
abbatie ligatus et astrictus existit; et ad iurandum quod ipse dominus . . 
abbas ex pura conscientia et devotione et propter senium et infirmitates et 
| impotentiam corporalem ad sustinendum onera incombentia regimini 
ipsius monasterii et ad evitandum ne scandala propter suam impotentiam 
in dicto | monasterio oriantur, et al(ias) pro utilitate ipsius monasterii et 
quiete sui animi, petit et cupit ipsi monasterio renuntiare et cedere, et se 
ad renuntiandum et | cedendum admitti et huiusmodi renuntiationem et 
cessionem recipi et admitti; et ad iurandum in animam ipsius constituentis 
quod hec facit libere, non coacte | nec deceptus nec aliqualiter circumven-
tus, set prehabita matura deliberatione et ex sua propria voluntate, et quod 
pro predictis nec circa predicta nulla simoniaca | pravitas, nulla illicita 
pactio sive promissio intervenit, et cuiuslibet alterius generis iuramentum 
et cetera fatiendum que in premissis et circa premissa et quolibet | pre-
missorum necessaria fuerint, seu etiam opportuna, et que ipsemet facere 
posset si personaliter interesset, etiam si maiora essent superius expressatis 
et mandatum exigerent spetiale. Et iuravit dictus dominus . . abbas quod 
premissa omnia et singula fecit et facere cupit sua spontanea voluntate et 
rationibus et causis | supradictis, ac promisit michi, notario infrascripto, 
tanquam persone publice recipienti nomine et vice omnium et singulorum 
quorum interest vel intererit, se perpetuo ratum, | gratum et firmum ha-
biturum quidquid per dictum procuratorem suum actum, gestum, factum 
et procuratum fuerit, et nullo tempore contra facere nec venire. De quibus 
omnibus | prefatus dominus abbas rogavit me, notarium infrascriptum, 
ut publicum conficerem instrumentum, quod iussit ad maiorem rei firmi-
tatem sui sigilli munimine | roborari. Actum in domo fratrum Carevalis 
sita in civitate Mediolani, in porta Romana, in parrochia Sancti Nazarii in 
Brolio, presentibus discretis viris dominis | Iacobo de Papacicis de Senis 
filio condam domini Iohannis, Iohannolo de Coldirariis filio condam do-
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mini Francischi et Stephanolo Gallatio filio condam domini Francischoli, 
| ambobus civibus Mediolanensibus, testibus omnibus ydoneis ad premis-
sa vocatis sp(eti)aliter et rogatis.